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Side 4

De systemansvarlige bør aktivt arbejde på at integrere funktioner som for eksem-
pel balanceregulering, -justering og -afregning, hvor de enkelte landes forskelli-
ge regler forstyrrer elmarkedet, eller hvor en mere effektiv drift kan opnås. Dette
kan fx ske gennem fælles selskaber. En mulig slutløsning kan være en fællesfunk-
tion for udøvelse af systemansvar (en fælles nordisk svstemansvarlig).
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Side B

llelraRRorter

Balancehå ndterin g, transmissionstariffer og omkostn i n gsfordel i n g

I kraft af at de nationale elmarkeder bliver rnere og mere åbne og transmissions-
afgifterne mellem landene succesivt fernes, får vi en øget konkurrence og et bed-
re fungerende nordisk elmarked. Prisdannelsen bliver mere effektiv, og dermed
synliggøres de nationale forskelle i form af skatter og afgifter m.m. som forvrider
konkurrencen, mere og mere.

Som eksempel påvirker reglerne for adgang til elsystemet forudsaetningerne for
fysisk handel med el. Defte gælder såvel vilkårene for opretholdelse af den flisi-
ske elbalance, som vilkårene for at udnytte elnettet. Disse vilkår fastsættes på na-
tional basis og er forskellige for de fire nordiske lande. Balancehåndtering og
transmissionstariffer i Norden beskrives i rapporterne 1 og 2. Rapport 3 beskriver
hvorledes indtægterne fra transmissionsatarifferne ville kunne fordeles mere ret-
færdigt mellem landene for på bedre måde at afspejle udnyttelsen af det fælles
marked.

Harmonisering aI [alarcenåndtsring i llonilGn llr[cidsra[m]t tt

Balancehåndtering i Norge og sverige sker på ensartede måde i de respektive
transmissionsselskabers regi. En yderligere harmonisering er i gang som følge af
beslutninger truffet i Statnett og Svenska Kraftnåt i løbet at 1997.

I Danmark og Finland er størrelsen af den mulige reguleringskapacitet begræn-
set. I dag findes få reguleringsansvarlige eller balanceansvarlige aktører, og ba-
lancehåndteringen finder sted hos producenterne. I Finland vil Fingrid dog over-
tage ansvaret for balancehåndtering fra september 1998. også i Danmark er man
i færd med at overtøre balancehåndtering fra producenterne til de systemansvar-
lige funktioner.

Den fortsatte udvikling af det fælles elmarked ville fremmes, hvis balancehåndte.
ringen bliver harmoniseret, først og fremmest hvad angår afregningsmodeller og
frihed til at agere tættere på leverancetidspunktet (gennem handel med el og
/eller gennem ændrede produktionsplaner). Harmonisering kan ske på forskellige
måder, enten gennem nationale balancetjenester som samarbejder ved hjælp af
et harmoniseret sæt regler, eller i form af en fælles nordisk systemansvarlig funk-
tion som samtidig har balanceopgaven. I marts 1998 besluttede transmissionssel-
skaberne (Statnett, Fingrid, Svenska Kraftnåt, Eltra og Elkraft) at danne en fælles
arbejdsgruppe med det formål at beskrive, hvorledes en harmonisering af de nor-
diske balancetjenester kan ske på bedst mulig måde.
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Side 10

Flaskehalse i det svenske og finske system håndteres af de respektive transmissi-
onsselskaber gennem modkøb, som har den fordel at handlen fremmes.

Prioritetsrettighcdcl ffi 0uGil0fingsf0ilinilelscr mGlleu lande m.u. tffnGldsta[[0n
{l

Problemet med prisområder er nogle gange behandlet ved at transmissions-
selskabet har tildelt (solgtl prioriterede overføringsrettigheder mellem forskellige
prisområder i nettet.

lnden for et fælles elmarked er det vigtigt at have samme regler for tildeling af
eventuelle prioritetsrettigheder. Da en prioritering imidlertid kan påvirke hand-
len, bør målet være at afskaffe prioriterede kanaler for overtøring mellem lande-
ne. Tryghed i elhandlen kan og bør fremkomme på andre måder, for eksempel
gennem modkøb eller et system med forsikringer.

Aftaler om modkøb mellem landene vil muliggøre en enkel punkttarif for hele
det fælles elmarked. I sådanne tilfælde vil behovet for prioritetsaftaler forsvinde,
men det Nordiske Elmarked er ifølge vort bedømmelse endnu ikke modent til
dette.

Eksisterende aftaler om prioriteret overføring må derfor respekteres, men man bør
arbejde for at disse ikke blokerer den frie handel. Specielt gælder dette udnyttelse
af eventuelt fri kapacitet på kablerne mellem Norge og Jylland. Det er også vigtig
at den fysiske overføring stemmer overens med markedssignalerne.

Forbindelserne fra et land til andre elbørslande bør håndteres "landsneutralt".
Dette kan for eksempel ske ved at lade de nationale punkttariffer inkludere alle
forbindelser mellem landene inden for det åbne Nordiske Elmarked.

Forskellige typer af forsikringer mod problemer med prisområder forekommer
allerede i form af bilaterale aftaler mellem aktører. En mulig model for standardi-
serede forsikringer er skitseret i Arbejdsrapport 5 som refereret nedenfor.

Iorsiftring mod ffisområdor tftbeidsranport El

I en konsulentrapport beskrives en metode for finansiel håndtering af risikoen ved
forskellige prisområder. På det bilaterale marked kan man allerede i dag tegne
finansielle prissikringskontrakter, som afregnes mod den lokale spotpris. Nord
Pool tilbyder også at "cleare" sådanne kontrakter, men kontrakten har ringe likvi-
ditet og der er ingen gemmensigtighed i prisdannelsen. Desuden har aktøreme
svært ved at vurdere risikoen for og konsekvenserne af forskellige prisområder.

Med den skitserede løsning skulle NordPool administrere handlen med forsik-
ringskontrakter, der dækker forskellen mellem systempris og prisen i et område.
Størrelsen af forsikringspræmien skulle bestemmes af markedet på basis al aktø-

rernes risikobedømmelse. For at skabe likviditet skulle transmissionsselskabeme

l
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Side 12

Sammenfattende kan det konstateres at forudsætningerne for små kunder varierer.
Dette skaber unødvendige begrænsninger i handelen og begrænser den frie be-
vægelighed på elmarkedet.

Iredielandes adgang ti! ehslsområdet tfirheidsrapport I]
Uanset hvilken udstrækning det fælles elmarked får, vil det altid være en grænse
mod en omverden med andre regler.

I det tilfaelde at elbørsområdet består af de fire nordiske lande, er den fysiske ka-
pacitet af nettet over for omverdenen tilstrækkelig stor til at tredjelande kan på-
virke prisniveauet. Der er derfor et ønske om reciprocitet (gensidighed) i forhol-
det mellem elbørsområdet og tredjelande, men en beskyttelse i tilfælde af mang-
lende reciprocitet er noget som de systemansvarlige ikke selv kan fastsætte.
Crænsetariffer for at kompensere for manglende reciprocitet må formentlig ikke
anvendes, ihvertfald ikke inden for EU/EØ|, men muligvis mod lande der ikke
har åbnet deres elmarkeder overhovedet. En grænsetarif som giver forskelle mel-
lem forskellige grupper af aktører bedømmes ej heller at kunne indføres i praksis.

De systemansvarlige i det fælles elmarked bør dogetablere fælles regler for ud-
nyttelse af forbindelserne til tredjelande. For eksempel kan man handelsmaessigt
henføre alle aktører fra et område uden for elbørsområdet til et (eller flere) punk-
ter i systemet, hvor de to net er forbundet med hinanden.

2.4 Valutaspørgsmålet

Ualutaspsrgsmåtet [fi]beiilsra[[0nBt

Handelen på NordPool sker i norske kroner, NOK. Men hvert land i børsområdet
har sin egen valuta, og mange aktører vil handle i deres lokale valuta.

For spothandelen tilbyder Nordpool en valutaservice, som bygger på valutasik-
ringskontrakter, der tegnes for nettokøb eller salg af fx svensk valuta. Dette er
ukompliceret, da mængden bestemmes ved prisberegning på spotmarkedet og
man har en defineret betalingsdato.

For terminshandelen (futures og forwards) er ingen bank villig til at tilbyde en
ligende valutaservice. Normalt er det ikke muligt at tegne valutasikring for mere
end et år frem i tiden.

Nordpool arbejder kontinuerligt med at lette aktørernes handel. På nuværende
tidspunkt undersøges muligheden for at få lavere transaktionsomkostninger ved
veksling mellem norsk og svensk valuta samt at få clearing i svensk valuta.

Ved åbningen af elbørsen i Sverige diskuteredes dollar som fælles valuta. I så til-
fælde skulle alle aktører udsættes for den samme valutarisiko. Men finanseksper-
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Side 14

Dette forvrider konkurrencen på det mere og mere åbne, fælles nordiske elmar-
ked. Det kan også indebære at produktionsforholdene ikke bliver optimale set fra
et miljømæssigt synspunkt. I et fælles marked bør man tilstræbe fælles energi- og
miljøpolitiske principper for deltagerlandene. Som eksempler kan nævnes:

a

a

For drift af produktionssvstemer:

Samme vilkår (kvoter, afgifter etc.) for samme produktionsVpe (det vil sige
kul, gas etc.)

Craduerede vilkår for forskellige produktionstyper. Jo mindre miljøvenligt
desto hårdere betingelser (samme graduering i alle landene) .

lnvestering i elproduktion.
Ensartede vilkår med andre industrielle investeringer så langt dette er muligt.
Alternativt ensartede vilkår for samme produktionsmetode så langt dette er
muligt

Fra såvel et elmarkeds - som et miljøsynspunkt er det vigtigt med regler som er
langsigtede, kendte og internationalt harmoniserede, og så vidt muligt også gæl-
dende på europæisk niveau.

$ammentaftGnilG lmnmusionG] 0u an[efalinger

Den grundlæggende ide med vort arbejde er at virke for dannelsen af et åbent
fælles nordisk elmarked. Vi anser dette for positivt i mange henseender. Et åbent
nordisk elmarked vil give en mere effektiv elforsyning og bedre udnyttelse af det
samlede elsystem med mindre påvirkning af miljøet og en større forsyningssik-
kerhed tilfølge.

I Norden blev der gennem Nordel-samarbejdet tidligt dannet et samarbejde mel-
lem kraftselskaberne, som gav mange positive effekter. Efter omreguleringen af
elmarkederne i vore lande kan vi nu tage yderligere skridt frem mod at knytte de
nordiske elmarkeder sammen på en ny måde. Det er vor opfattelse at elbranchen
i Norden bør arbejde aktivt for denne udvikling i alle de organisationer hvor det-
te er muligt: gennem samarbejde mellem de systemansvarlige; ved hjælp af
NordPool; gennem samarbejde mellem brancheorganisationer og i Nordel. Vi
bør også arbejde for at andre samfundsgrupper, lige fra regeringer og nationalfor-
samlinger til forbrugerorganisationer, arbejder frem mod samme må|.

Som det fremgår af vort arbejde findes der en lang række områder hvor der er
behov for yderligere harmonisering af forholdene på elmarkedet. Det er vor oF
fattelse at harmoniseringbør gennemføres aktivt og hurtigt af de akører, som har

mandat til og muligheder for at påvirke udviklingen. Blandt andet bør transmissi-
onsselskaberne i Norden skabe ligeværdige forhold for alle aktører hvad angår
tran s m iss ion stariffe r og regler for balan cetje neste.

3
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Side 16

Forudsætningerne for små kunder varierer, hvilket skaber unødvendige be-

graensninger i handlen og begrænser den frie bevægelighed på elmarkedet.

Der bør finde en harmonisering sted.

Transmissionsselskaberne og elbørsen i det fælles marked bør enes om regler

for drift af forbindelser til og børshandel med tredje land. Samtidig konstate-

res det at regler for tredjeland i hovedsagen er et spøi-gsmål for regeringer og

myndigheder.

Når EURO bliver en likvid og fungerende valuta inden for EU, bør denne an-

vendes som hovedvaluta på elbørsen.

De myndigheder, der arbejder med forsyningssikkerhed og -beredskab, bør

snarest indlede et samarbejde for at analysere virkningen af den fri nordiske

elhandel på de nationale regler ogbør forsøge at harmonisere disse.

o Der bør tilstræbes en harmonisering af de miljør.og skatteregler, som påvirker

aktørerne i markedet, i overensstemmelse med hele det europæiske område.
Den nordiske elbranche bør samlet arbejde for dette.

Vor anbefalinger er først og fremmest rettet mod gennemførelse af forandringer

og harmoniseringer, som fører til at den frie nordiske børshandel fremmes. Der-

udover er det ønskeligt med en harmonisering i andre henseender, for eksempel

muligheden for etablering og anskaffelse af anlæg og virksomheder i hele områ-

det.

lletuidero aftGirile

Vi har været en gruppe med baggrund i elbranchen, som er sammensat for at gi-

ve et overblik over, og så vidt det er muligt koordinere og fremskynde arbejdet
med at udvikle et fælles nordisk elmarked. De foranstaltninger, vi anbefaler, bør
gennemføres i samarbejde mellem de nordiske transmissionsselskaber, i samar-

bejde mellem landenes brancheorganisationer og inden for Nordel. Den nordiske

elbørs bør være en drivende kraft i dette arbejde.

Hvis det viser sig at udviklingen og harmoniseringen af det nordiske elmarked
ikke sker tilstrækkeligt hurtigt, bør elbranchen i Norden igen nedsætte en nordisk

arbejdsgruppe med det formål at fremskynde arbejdet.

I
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Side 20

At de nordiske lande gennemgår deres egne systemer og foretager nød-

vendige tilpasninger for at tilfredsstille de kriterier, der er fastsat for deltagelse

i elbørsen.

At den fælles nordiske elbørs i første omgang af praktiske årsager baseres på

dagens løsning med NordPool som handelsplads. Flaskehalse håndteres indtil

videre med prisområder mellem landene, men med mulighed for valg af

prisområder eller modkøb internt i det enkelte land'

At der oprettes en styringsgruppe som skal sikre en koordinering af arbejdet

med at skabe et godt fungerede elmarked med en elbørs, som dækker de fire

nævnte lande. Styringsgruppen bør have medlemmer Som repræsenterer de

systemansvarlige selskaber og aktørerne inden for elbørsområdet samt Nord-

Pool. En sådan sammensætning vil kunne sikre nødvendig fremdrift af projek-

tet, samtidig med at de nødvendige aftalesæt er på plads og afklaret med de

nationale myndighed er før nye løsninger indføres. Elbørsgruppens formand,

Odd Håkon Hoelsæter, har ansvaret for, i samarbejdet med de berørte part-

ner, at der snarest etableres en sådan styregruppe'

At arbejdet med harmonisering af overføringstariffer mellem landene i el-

børsområdet fortsætter. Yderligere forudsætninger for valg af system for hånd-

tering af flaskehalse må beskrives. Crundprincippet må være at markedets

behov bør tilgodeses. Modkøb vil være det system, som lægger færest restrik-

tioner på markedet og synes derfor at være en tilfredsstillende løsning, så-

fremt forholdene i øvrigf. passer til defte.

At tarifspørgsmål og systemdriftsspørgsmål fortsat behandles i arbejdsgrupper

med repræsentanter for de fire lande, således at elbørsområdet får konkurren-

ceneutrale regler for disse vigtige områder.

At handelsprodukter og handelsformer fortsat studeres i nært samarbejde mel-

lem aktørerne og den Nordiske Elbørs, med det formål at få en øget fleksibili-

tet. Udviklingen må foregå på en sådan måde, at likviditeten i markederne

ikke svækkes, men hellere s§rkes, og således at aktørerne har tiltro til el-

børsen.

At man parallelt med etablering af et udvidet elbørsområde må drøfte el'

børsens ejerstruktur mellem de potentielle ejere. Elbørsen må have et ejer-

skab som tillader at aktører kan få indflydelse på og påvirke elbørsens han-

delsregler. Regler for ejerskab må være udformet på en sådan måde, at lande,

enkeltaktører eller grupper af aktører ikke får uforholdsmæssig indflydelse på

elbørsens virksomhed. En overdragelse af aktierne vil først kunne finde sted

når det nye elbørsområde er etableret.
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Side 2^1

Helsinki
En elbørs tænkes oprettet iAmsterdam primo lggg _
Amsterdam power Exchange. Deltagende aktører
skal søges i Tyskland, Holland og Belgien.
lnternational petroleum Exchange, lpE (Den interna_
tionale oliebørs i London), vil indføre handel med
finansielle kontrakter for el i samarbejde med Nord_
Pool.

EL-EX Den finske elbørs.

EURO Fælles europæisk valuta. lndføres i de fleste af EU,s
medlemslande 1-1-t 999. Finland er foreløbig eneste
nordiske land, der indfører EURO som officiel valu_
ta.

FIM

Finansielt marked

Flaskehalse

Forbrugsprofil

Forsyn ingssikkerhed

Crænsetarif

Finske Mark.

Se terminsmarked. At markedet er finansielt besder,
at der kan handles med kontrakter, ikke nødvendig-
vis med en flisisk leverance.

Betegnelse for områder i de regionale eller samkø-
rende net med utilstrækkelig overføringsevne. En
flaskehals vil betyde, at prisnoteringen er forskellig i

de to områder på hver side af flaskehalsen, med-
mindre prisforskellen udlignes ved modkøb (se

modkøb).

En teoretisk døgnkurve - fordeling over døgnet _ af
mindre kunders elforbrug. Civer mulighed for at be-
regne forbruget i henhold til priser, der varierer på
timebasis, selv om der ikke måles på timebasis. Af-
regn i n gsforme n kaldes også skabe lonafregn i n g.

Se beredskab.

Betaling for udnyttelse af markedet for aktører uden-
for børsområdet. I øjeblikket er de to danske net,
ELTRA og ELKRAFT, belagt med grænsetarif for an-
vendelse af forbindelserne ind i børsområdet.

Den systemansvarlige - eller netejeren - kan efter
særlige kontrakter handle el i et prisområde og her-
med sikre, at markedsprisen bliver i overensstem-
melse med systemprisen. Modkøb anvendes til at
reducere forskelle i prisen i forskellige prisområder.

Modkøb (modhandel)
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Skabelonafregn ing

Spothandel

Spotmarked

Terminshandel

Terminsmarked

Timemåling

Spotpris

Systemansvar

Systempris Den resulterende pris i det samlede markedsområde
uden hensyntagen til flaskehalse.

Afregning af elforbrug efter en statistisk bestemt
døgnkurve. Se Prisprofil.

Handel med energi på spotmarkedet.

Handelsplads for fysisk leveret energi indenfor de
næstfølgende 24 timer. På NordPool er spotmarke-
det den handel med energi, der daekker det følgende
døgn, og handel kan foretages indtil kl. 12:00 dagen
inden leverancen. Spotmarkedet afspejler de dagsak-
tuelle forhold, og priserne kan variere kraftigt. Spot-
markedets priser er prisdannende for handel med
fremtidige leverancer.

Spotprisen for el er den pris, der opnås i spotmarke-
det på basis af udbud og efterspørgsel. Spotprisen
noteres på timebasis for døgnets 24 timer. Spotpri-
sen danner grundlag for beregning af systempris og
områdepriser.

Den systemansvarlige for et område har ansvaret for
at elsystemet fungerer effektivt og sikkert. Den sy-

stemansvarlige skal sikre at alle aktører får lige ad-
gang til nettet, og at offentlige forpligtelser (der kan
variere fra land til land) er opfyldt. Den sy-

stemansvarlige virksomhed kan samtidig varetage
driften af områdets primære transmissionsnet (se

tran sm issionsselskab).

Finansiel handel med fremtidige leverancer.

Handelspladsen for fremtidige leverancer - eller ret-

ten til en kontrakt i en fremtidig periode. Termins-
markedet er opdelt i futures og forwards, som adskil-
les af de grundlæggende regler og handelsaftaler.

Et målesystem, der måler elforbruget i perioder af en

kvart, en halv eller en hel times varighed, samt
gemmer disse målinger med henblik på senere be-

handling.

Et selskab, der ejer og driver et transmissionsnet. I

Norge og Sverige er de tidligere statsejede net over-
gået til statsligt ejede transmissionsselskaber, der
samtidig har fået systemansvar.

Transm issionsselskab
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